Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27.04.2009г.             № 536-р

Об утверждении Положения об осуществлении
переданных государственных полномочий Республики
Карелия по обеспечению жилой площадью по договорам
социального найма детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, не имеющих закрепленного
за ними жилого помещения

В целях установления и исполнения переданных государственных полномочий по
обеспечению  жилой площадью по  договорам социального  найма  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  не  имеющих  закрепленного  за  ними  жилого
помещения, в соответствии с п. 6 ст. 3, ст. 4 Закона Республики Карелия от 28.11.2005 N
921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей",  а  также  руководствуясь  Постановлением
Правительства  Республики  Карелия  от  18.03.2008  N  60-П  "Об  утверждении  Порядка
установления  и  исполнения  расходных  обязательств  муниципальных  образований,
подлежащих  исполнению  за  счет  субвенций  из  бюджета  Республики  Карелия",
постановляю:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  об  осуществлении  переданных
государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилой площадью по
договорам социального найма детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
не имеющих закрепленного за ними жилого помещения.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
Главы администрации Олонецкого национального муниципального района – начальника
Управления социального развития (О. Терво).

Глава администрации
Олонецкого национального
муниципального района                                                                                          В.А.Ефремов

Утверждено
Распоряжением Главы

Администрации Олонецкого
национального муниципального
района  №  536-р  от 27.04.2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении переданных государственных полномочий

Республики Карелия по обеспечению жилой площадью по
договорам социального найма детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, не имеющих

закрепленного за ними жилого помещения

1.  Настоящее  Положение  определяет  правовые,  организационные  и  финансово-
экономические  основы  осуществления  администрацией  Олонецкого  национального
муниципального района переданных государственных полномочий Республики Карелия
по обеспечению жилой площадью по договорам социального найма детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  не  имеющих  закрепленного  за  ними  жилого
помещения (далее - переданные государственные полномочия), в соответствии с Законом
Республики  Карелия  от  28.11.2005  N  921-ЗРК  "О  государственном  обеспечении  и
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

2.  Настоящим  Положением  устанавливаются  расходные  обязательства
администрации  Олонецкого  национального  муниципального  района,  подлежащие
исполнению  за  счет  и  в  пределах  субвенции  из  бюджета  Республики  Карелия  на
обеспечение  жилой  площадью  по  договорам  социального  найма  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  не  имеющих  закрепленного  за  ними  жилого
помещения (далее - субвенция).

3.  В  соответствии  с  настоящим  Положением  администрация  Олонецкого
национального  муниципального  района  является  органом,  организующим  исполнение,
указанного в пункте 2 настоящего Положения, расходного обязательства.

4. Реализацию настоящего Положения обеспечивают структурные подразделения
администрации  Олонецкого  национального  муниципального  района  в  пределах
выполняемых  функций,  связанных  с  исполнением  переданных  государственных
полномочий, по:

- приобретению в установленном порядке жилых помещений;
-  осуществлению  регистрации  права  собственности  Олонецкого  национального

муниципального района на приобретенные жилые помещения;
-  предоставлению  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.
5. Право на обеспечение жилыми помещениями предоставляется детям-сиротам и

детям,  оставшимся  без  попечения  родителей,  состоящим  на  учете  нуждающихся  в
улучшении жилищных условий.

6.  Жилые  помещения  детям-сиротам  и  детям,  оставшимся  без  попечения
родителей, предоставляются по договорам социального найма в виде жилого помещения.

7.  В  качестве  нормы  предоставления  жилого  помещения  при  осуществлении
переданных  полномочий  применяются  нормы,  установленные  Жилищным  кодексом
Российской  Федерации  от  31.12.2005  №  199-ФЗ,  в  качестве  норматива  финансового
обеспечения  –  Законами  Республики  Карелия  от  28.11.2005   №  921-ЗРК  «  О
государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без  попечения  родителей,  от01.11.2005  №  916  –ЗРК  «  о  финансовых  нормативах,
применяемых при расчете межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Карелия
бюджетам муниципальных районов и городских округов».

8.  Перечисление  средств  из  бюджета Республики Карелия бюджету Олонецкого
национального  муниципального  района  на  реализацию  переданных  государственных
полномочий  осуществляется  Министерством  финансов  Республики  Карелия  на  счет
бюджета Олонецкого национального муниципального  района,  открытого в Управлении
Федерального казначейства по Республике Карелия.

9.  Расходование  средств  данной  субвенции  производится  с  лицевого  счета
Администрации  Олонецкого  национального  муниципального  района,  открытого  в
управлении  муниципального  казначейства,  путем  перечисления  денежных  средств  на
счета юридических и физических лиц, с которыми заключены договоры купли-продажи
жилого  помещения  в  соответствии  с  нормативами  на  осуществление  переданных
государственных  полномочий,  установленными  Законами  Республики  Карелия  от
28.11.2005 N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-
сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей",  от  01.11.2005  N  916-ЗРК  "О
финансовых  нормативах,  применяемых  при  расчете  межбюджетных  трансфертов  из
бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных районов и городских округов"

10.  Размещение муниципального  заказа  на приобретение  жилых помещений для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного за
ними  жилого  помещения,  осуществляется  Управлением  экономического  развития
администрации  Олонецкого  национального  муниципального  района  в  соответствии  с
Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных  нужд".  По
итогам  размещения  муниципального  заказа  администрации  Олонецкого  национального
муниципального  района  заключает  с  юридическими  и  физическими  лицами  договоры
купли-продажи жилых помещений.

11.  Управление  экономического  развития   администрации  Олонецкого
национального  муниципального  района  производит  регистрацию  договоров  купли-
продажи и регистрацию права собственности администрации Олонецкого национального
муниципального района на приобретенные за счет субвенции жилые помещения в органе,
осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок
с ним.

12.  Приобретенные  жилые  помещения  вносятся  в  Реестр  недвижимости  МУ
«Олонецкий национальный муниципальный район».

13.  Предоставление  жилых помещений  детям-сиротам  и  детям,  оставшимся  без
попечения  родителей,  не  имеющим  закрепленного  за  ними  жилого  помещения,
осуществляется решением районной жилищной комиссии при администрации Олонецкого
национального муниципального района.

14.  Отчет  о  расходовании  субвенций  по  форме,  утвержденной  Приказом
Министерства  финансов  Республики  Карелия  от  22.02.2008  N  51,  предоставляется
районным  финансовым  Управлением   администрации  Олонецкого  национального
муниципального  района   в  срок,  установленный  для  сдачи  отчетности  об  исполнении
местных бюджетов, в Министерство финансов Республики Карелия.